Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

средняя общеобразовательная школа № 14

имени Героя Советского Союза Александра Матвеевича Матросова
Волжская ул., д.39, г.Краснодар, 350059, тел.:(861) 231-44-19, e-mail: school14@kubannet.ru

П Р И К А З

от 02.09.2024 г.                                                                                          № 05-п

г. Краснодар

Об осуществлении родительского контроля за организацией горячего

питания обучающихся в МАОУ СОШ № 14.

На основании методических рекомендаций от 18.05.2020 МР 2.4.0180-20,

утвержденных руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным

санитарным врачом РФ, приказа ДО АМО г. Краснодар от 23.08.2021 № 1231 «Об

осуществлении родительского контроля за организацией горячего питания

обучающихся в ОО МО г. Краснодар» и в целях осуществления родительского

контроля за организацией горячего питания обучающихся, качеством

приготовленных блюд в соответствии с утвержденным меню в МАОУ СОШ №

14 п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать взаимодействие с классными родительскими комитетами в

части осуществления контроля за организацией и качеством питания детей с

правом их прохода на пищеблок (при обязательном условии соблюдения ими

требований санитарного законодательства).

2. Сформировать комиссию в следующем составе:

Председатель комиссии: Погорелая Е.Д. – учитель начальных классов;

Шевченко Н.В. – председатель общешкольного совета родителей;

Иодгудис М.М. – представитель родительской общественности;

Члены комиссии: по 1 представителю родительской общественности от

каждого класса.

3. Общешкольной комиссии по осуществлению родительского контроля не

реже 1 раза в неделю (Приложение 3) проводить оценку, результаты проверки

фиксировать в оценочных чек-листах (Приложение 1);

- соответствия реализуемых блюд утвержденному меню;

mailto:school14@kubannet.ru

- санитарно-технического содержания обеденного зала (помещения для

приема пищи), состояния обеденной мебели, столовой посуды;

- условий соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

- наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников,

осуществляющих раздачу блюд;

- объема и вида пищевых отходов после приема пищи;

- удовлетворенности обучающихся ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса с согласия их

родителей (законных представителей);

- информирования родителей и детей о здоровом питании.

4. Классным руководителям 1-11 классов организовать не реже 1 раза в

четверть анкетирование родителей и обучающихся в соответствии с

Приложением 2.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 14                                        Т.В. Коновалова

Ознакомлены:

Погорелая Е.Д. Беловол Е.В. Тельпукова В.Д.

Воловиченко А.В. Амбарцумян И.В. Казённова Е.Ю.

Лисицына Д.А. Овчинникова Е.А. Кудряшова Э.Ю.

Никифорова О.Н. Строева Н.А. Труфанова П.С.

Побегайлова И.С. Баранова В.Н. Дашевская О.В.

Колесникова А.А. Баширов В.Х. Курильчук Я.С.

Жеребцова Н.А. Пичуревич И.Я. Гора В.В.

Монина Т.Ф. Ижендеева К.С. Мороз В.Н.

Шевченко Н.В. Иодгудис М.М.

Приложение 1

к приказу №05-п от 02.09.2024 г.

РОДИТЕЛЬСКИЙ КОНТРОЛЬ

МАОУ СОШ № 14                                              Ф.И.О. законного представителя

Дата _____________________                          _____________________________________________

Смена № __________________                          Перемена № _________________________________

Приём пищи (завтрак, обед, полдник)              Возраст детей (классы) ________________________

Что проверить? Как оценить? Поставьте «V» в

соответствующий раздел
Комментарии

к разделу

Наличие двухнедельного

цикличного согласованного

с Роспотребнадзором меню

Есть,

размещено на

сайте школы

Есть, но не

размещено на

сайте школы

Нет

Наличие фактического меню

на день и его соответствие

цикличному.     Наименование

блюд по меню

Есть,

соответствует
Есть, не

соответствует.
Нет

Полноценность порции полновесны кроме Указать вывод

по                                               меню

По факту

Температура первых блюд > 70 70-50 < 50
Температура вторых блюд >60 60-45 < 45
Визуальное количество

отходов
<30% 30-60% >60

Спросить мнение детей  (Если

не вкусно, то почему?)
Вкусно Не очень Не вкусно

холодных закусок
первых блюд
вторых блюд (мясных,

рыбных, из творога)

гарниров
напитков
Попробовать еду. Ваше

мнение
Вкусно Не очень Не вкусно

холодных закусок
первых блюд
вторых блюд (мясных,

рыбных, из творога)

гарниров
напитков
Ваши (предложения)

комментарии)

Санитарное состояние Хорошо Удовлетворяет Не

удовлетворяет

Эстетичность подачи блюд Хорошо Удовлетворяет Не

удовлетворяет

Своевременность организации

питания школьников

Вовремя Частичная

задержка

Нарушения

графика

питания

Приложение 2

к приказу №05-п от 02.09.2024 г.

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый

ответ или дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. Удовлетворяет ли вас система организации питания в школе?

 Да  Нет  Затрудняюсь ответить

2. Удовлетворяет ли вас санитарное состояние школьной столовой?

 Да  Нет  Затрудняюсь ответить

3. Питаетесь ли вы в школьной столовой?

 Да  Нет

3.1. Если нет, то по какой причине?

 Не нравится  Не успеваете  Питаетесь дома

4. В школе вы получаете:

 Горячий завтрак

 Горячий обед (с первым блюдом)

 2-разовое горячее питание (завтрак+обед)

 2-разовое горячее питание (обед+полдник)

 Затрудняюсь ответить

5. Наедаетесь ли вы в школе?

 Да  Иногда  Нет

6. Хватает ли продолжительности перемены для того, чтобы поесть в школе?

 Да  Нет

7. Нравится питание в школьной столовой?

 Да  Нет  Не всегда

7.1. Если не нравится, то почему?

8. Посе

щает

е ли

груп

пу

продлённого дня?

 Да  Нет

Невкусно готовят

Однообразное питание

Готовят нелюбимую пищу

Остывшая еда

Маленькие порции

Иное ____________________________________________________

8.1. Если да, то получаете ли полдник в школе или приносит из дома?

 Получает полдник в школе  Приносит из дома

9. Устраивает меню школьной столовой?

 Да  Нет  Иногда

10. Считаете ли питание в школе здоровым и полноценным?

 Да  Нет  Затрудняюсь ответить

11. Ваши предложения по изменению меню:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

12. Ваши предложения по улучшению питания в школе:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Приложение 3

к приказу №05-п от 02.09.2024 г.

ГРАФИК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РОДИТЕЛЬСКОГО КОНТРОЛЯ

на 2024 – 2025 учебного года

(по согласованию с представителями ОРК)

Дата Представитель от класса

02.09 – 06.09.24 1 «А»

09.09 – 13.09.24 1 «Б»

16.09 – 20.09.24 1 «В»

23.09 – 27.09.24 2 «А»

30.09 – 04.10.24 2 «Б»

07.10 – 11.10.24 2 «В»

14.10 – 18.10.24 2 «Г»

21.10 – 25.10.24 3 «А»

05.11. – 08.11.24 3 «Б»

11.11 – 15.11.24 3 «В»

18.11 – 22.11.24 4 «А»

25.11 – 29.11.24 4 «Б»

02.12 – 06.12.24 4 «В»

09.12 – 13.12.24 4 «Д»

16.12 – 20.12.24 5 «А»

23.12 – 27.12.24 5 «Б»

09.01 – 10.01.25 5 «В»

13.01 – 17.01.25 5 «Г»

20.01 – 24.01.25 6 «А»

27.01 – 31.01.25 6 «Б»

03.02 – 07.02.25 6 «В»

10.02 – 14.02.25 7 «Б»

17.02 – 21.02.25 7 «В»

24.02 – 28.02.25 8 «А»

03.03 – 07.03.25 8 «Б»

10.03 – 14.03.25 9 «А»

17.03 – 21.03.25 9 «Б»

31.03 – 04.04.25 9 «В»

07.04 – 11.04.25 1 «А»

14.04 – 18.04.25 1 «Б»

21.04 – 25.04.25 1 «В»

28.04 – 02.05.25 2 «А»

05.05 – 08.05.25 2 «Б»

12.05 – 16.05.25 2 «В»

19.05 – 23.05.25 2 «Г»

ЖУРНАЛ

РОДИТЕЛЬСКОГО КОНТРОЛЯ

ОРГАНИЗАЦИИ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

средняя общеобразовательная школа №14

имени Героя Советского Союза

Александра Матвеевича Матросова

(МАОУ СОШ №14)

Начат 02.09.2024 г.

Окончен ______________

		2024-10-29T12:51:52+0300
	Коновалова Татьяна Вячеславовна